
 

 
 
 

 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 

MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
700 30  Ostrava - Zábřeh, Výškovická 40 

 

 

Metodika plánování improvizovaného ukrytí v prostorech 

stálých úkrytů vyřazených z evidence úkrytů 

 

1. Předmět úpravy  

Metodika je určena vlastníkům stálých úkrytů, které byly na základě žádosti vlastníka 
vyřazeny z evidence stálých úkrytů a nadále svou konstrukcí zabezpečují podmínky 
pro plánování ochrany osob formou improvizovaného ukrytí, v návaznosti na § 15 
odst. 2 písm. c) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 16 
odst. 2 vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. 
 

2. Základní pojmy 

Stálý úkryt (dále jen SÚ) – slouží k ochraně obyvatelstva proti účinkům zbraní 
hromadného ničení v případě stavu ohrožení státu a válečného stavu.  
Improvizovaný úkryt (dále jen IÚ) – předem vybrané optimálně vyhovující prostory 
ve vhodných částech budov, provozních a výrobních objektů, které budou 
upravovány osobami svépomocí k získání dalších ochranných vlastností. 
Ochranný součinitel stavby Ko – udává kolikrát je dávka radioaktivního záření 
v úkrytu menší, než je dávka radioaktivního záření ve výšce 1 m nad terénem za 
předpokladu, že radioaktivní spad je rovnoměrně rozložen na horizontálních 
plochách.  
Základní list (dále jen ZL) – základní dokument k plánování, identifikaci 
a zpohotovení IÚ. 
 

3. Charakteristika improvizovaného ukrytí 

IÚ slouží k ukrytí obyvatelstva před účinky světelného a tepelného záření, pronikavé 
radiace, kontaminace radioaktivním prachem a proti tlakovým účinkům zbraní 
hromadného ničení v případě vyhlášení stavu ohrožení státu nebo válečného stavu. 
IÚ poskytuje ochranu proti použití konvenčních zbraní a zbraní hromadného ničení. 

4. Hlavní zásady pro plánování improvizovaného ukrytí 

K plánování IÚ budou využity prostory k ukrytí stávajícího SÚ vyřazeného z evidence 
SÚ. Podlahovou plochu pro ukrývanou osobu plánovat s ohledem na zabezpečení 
způsobu větrání. Při zachovaném vzduchotechnickém zařízení plánovat 1 m2 na 
osobu, při jiném způsobu větrání plánovat 3 m2 na osobu. 
 
 



5. Přidělení evidenčního čísla IÚ 

Evidenční číslo IÚ přiděluje obecní úřad. Vyplněný ZL IÚ doručí vlastník úkrytu ve 
dvou výtiscích obci a v jednom výtisku Hasičskému záchrannému sboru 
Moravskoslezského kraje. Obecní úřad přidělí evidenční číslo IÚ a jeden ZL vrátí 
zpět majiteli IÚ. Po přidělení evidenčního čísla ZL IÚ si vlastník ponechá jeden výtisk 
ZL IÚ jako součást dokumentace k zabezpečení ukrytí. Pokud IU je pro majitele 
nevyužitelný může jej nabídnout k plánování improvizovaného ukrytí obecnímu 
úřadu, který zajišťuje ukrytí osob před hrozícím nebezpečím. 
 

6. Určení ochranného součinitele 
 

Orientační hodnoty ochranného součinitele stavby Ko zrušeného SÚ jsou stanoveny 
na hodnotu 1000. Pokud budou při změně využití provedeny zásahy do obvodové 
konstrukce úkrytu, sníží se ochranný součinitel Ko na hodnotu od 700 do 800.  
 

7. Zařazení do plánu ukrytí obce 

ZL IÚ vede vlastník zrušeného stálého úkrytu a obecní úřad. Obecní úřad zahrne IÚ 
po přidělení evidenčního čísla do seznamu IÚ a tyto budou součástí přehledu 
o zabezpečení ukrytí na území obce. ZL IÚ obsahuje: 
 

 evidenční údaje o zpracovateli, 
 údaje o místu improvizovaného úkrytu, 
 údaje o kapacitě improvizovaného úkrytu, 
 evidenční číslo, 
 prostorové údaje, 
 vybavení úkrytu, 
 údaje o typu,  
 postup prací pro zbudování, 
 ochranné vlastnosti úkrytu, 
 řez úkrytem (jednoduché schéma), 
 orientační plán, 
 vybavení úkrytu materiálem,  
 doplňující informace. 

 
Přílohy: 
 

a. Vzor vyplnění ZL IÚ 
b. Formulář ZL IÚ 

 
Podrobnější informace je možno získat na msk.hzscr.cz v sekci Ochrana 
obyvatelstva – Ke stažení. 

 

  

http://www.msk.hzscr.cz/


Příloha a) Vzor vyplnění ZL IÚ 
  

 ZÁKLADNÍ LIST 
 

Evidenční číslo IÚ : 155 

IMPROVIZOVANÉHO ÚKRYTU Výtisk číslo: 1 

         Zpracoval   Obec s rozšířenou působností     

Ing. Petr Parléř 
 

Ostrava 
 

Schválil   Obec, město 

Ing. Adam Krátký Ostrava - Vítkovice 
Majitel /uživatel/ úkrytu   Ulice - č. popisné - objekt 

HEPO, a.s. HEPO, SO 1 Administrativní budova, suterén 

Ostravská 15, 742 00 O. - Vítkovice        jídelna 

Kapacita improvizovaného úkrytu    

 

90 

         

         
Popis prostoru Údaje o velikosti a vybavení 

 
  Délka místnosti     15 m 

 
  Šířka místnosti     18 m 

 
  Výška místnosti     3,5 m 

 
  Délka vnější obvodové stěny   30 m 

 
  Podlahová plocha místnosti   270 m2 

 
  Objem místnosti     945 m3 

 
  Plocha otvorů v obvodové stěně* 4 m2 

 
  Typ vchodu* z budovy 

 
   Kanalizace*     ano 

 
   Sociální zařízení*     ano 

 
   Určení:*     zaměstnanci 

 
   Použití:     

 
improvizovaný úkryt  

 
   Typ:     

 
podzemní 

 
   Mírové využití      

 
jídelna 

 
   Výměna vzduchu*     

 
vzduchotechnikou 

 
   Ochranný součinitel stavby Ko    1000 

 

  
   Velitel úkrytu:*  

 * vyplnit až v případě zpohotovení IÚ 



Půdorysné schéma IÚ (vyplnit až v případě zpohotovení IÚ)     
 
 

       
  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
 

      
  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  
 
 
  

       
  

Orientační plán (vyplnit až v případě zpohotovení IÚ)     
 
 

       
  

  
       

  

  
    

fgsdkjgsd 

  
  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
   

 

   
  

  
 

 

     
  

  
       

  

  
       

  

  
   

 

   
  

  
  

 

    
  

  
       

  

  
       

  

                  

Ulice Ostravská 

SO 3 Výrobna 

SO 1, IÚ suterén – jídelna 

SO 1 Administrativní budova, 

suterén - jídelna 



Budování úkrytu (vyplnit až v případě zpohotovení IÚ) 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

  

  

  

  

  

 
  

        
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

       
    

    

    

    

    

    

    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

    

    

    

          
  



Příloha b) Formulář ZL IÚ 
 

ZÁKLADNÍ LIST 
 

Evidenční číslo IÚ : 

 IMPROVIZOVANÉHO ÚKRYTU Výtisk číslo: 
 

         Zpracoval   Obec s rozšířenou působností     

  Schválil   Obec, město 

  Majitel /uživatel/ úkrytu   Ulice - č. popisné - objekt 

  

  Kapacita improvizovaného úkrytu.  
 

  
         

         
Popis prostoru Údaje o velikosti a vybavení 

  Délka místnosti     
 

  Šířka místnosti     
 

  Výška místnosti     
 

  Délka vnější obvodové stěny   
 

  Podlahová plocha místnosti   
 

  Objem místnosti     
 

  Plocha otvorů v obvodové stěně* 
 

  Typ vchodu* 
 

   Kanalizace*     
 

   Sociální zařízení*     
 

   Určení:*     
 

   Použití:     
  

   Typ:     
  

   Mírové využití      
  

   Výměna vzduchu*     
  

   Ochranný součinitel stavby Ko    
 

 
 

   Velitel úkrytu:*  

* vyplnit až v případě zpohotovení IÚ 

 



Půdorysné schéma IÚ (vyplnit až v případě zpohotovení IÚ)      

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

           
       

  

  
       

  

  
       

  

         

           
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

           
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

Orientační plán (vyplnit až v případě zpohotovení IÚ)     

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

           
       

  

         

           
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

  
       

  

                  



Budování úkrytu (vyplnit až v případě zpohotovení IÚ): 

 
  

 
  

 
  

 
  

  

  

  

  

  

 
  

        
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

       
    

    

    

    

    

    

    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

    

    

    

          


